
Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

 
П Р И К А З 

 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

О едином механизме реализации федерального проекта  
«Код будущего» в Республике Саха (Якутия)  

в 2025-2026 учебном году 
 

В целях единых организационных условий реализации мероприятий 

федерального проекта «Код будущего» по обучению современным языкам 

программирования школьников 8-11 классов и студентов среднего 

профессионального образования Республики Саха (Якутия) и в соответствии 

с п. 2.1 протокола совещания заместителя Председателя Правительства 

Республики Саха (Якутия) Семенова А.А. по итогам проведения финала 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Моя профессия – ИТ» в 

Республике Саха (Якутия) от 4 марта 2025 года № Пр-27-П6   

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить единый механизм реализации федерального проекта 

«Код будущего» в Республике Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году 

согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) реализации 

федерального проекта «Код будущего» в Республике Саха (Якутия) в 2025-

2026 учебном году согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Определить АНО ДПО «Центр опережающей профессиональной 

подготовки Республики Саха (Якутия)» (Хабаров В.Г.) региональным 

оператором федерального проекта «Код будущего» на территории Республики 

Саха (Якутия). 



4. Руководителям органов управления в сфере образования 

муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) 

обеспечить участие школьников 8-11 классов в образовательных программах 

федерального проекта «Код будущего» в течение 2025-2026 учебного года с 

определением ответственных кураторов-педагогов.  

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций 

Республики Саха (Якутия) обеспечить участие студентов среднего 

профессионального образования в образовательных программах 

федерального проекта «Код будущего» в течение 2025-2026 учебного года с 

определением ответственных кураторов-преподавателей. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Заместитель 

министра 

[SIGNERSTAMP1] С.А. Степанов 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к приказу  
Министерства образования и науки РС(Я) 

 
Единый механизм реализации федерального проекта «Код будущего»  

в Республике Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
         
 
 
 
 
  
 
  
 
 

   

Провайдеры, прошедшие открытый отбор

Региональный оператор в Республике Саха 
(Якутия) - 

ЦОПП РС(Я)

Школьники 8-11 классов РС(Я) Студенты СПО в РС(Я)

• Управления образования
• Школы
• Учреждения ДО (Центры ДО, Айти-

центры, Айти кубы)

• Профессиональные образовательные 
организации

• СПО вузов
• Частные колледжи



Приложение № 2 к приказу Министерства  
образования и науки РС(Я) 

от «____» апреля 2025 г. №________ 
 

План мероприятий («Дорожная карта»)  
 по реализации федерального проекта «Код будущего» в Республике Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году 

 
№ Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 
Сроки 

реализации 
Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 

1. 

Определение образовательных организаций по 
реализации проекта «Код будущего», сбор 
информаций от муниципальных органов 
управления в сфере образования/СПО 

ЦОПП РС(Я), 
муниципальные органы 

управления в сфере 
образования 

апрель, 2025 г. 
Определены площадки и организации по 
реализации проекта, назначены 
ответственные из каждой организации 

2. 
Подача заявок на участие через сайты 
провайдеров «ООО 1Т», «ООО Цифровое 
образование» 

Ответственные от ОО 
/ЦОПП РС(Я) апрель, 2025 г. Поданы заявки от всех заявленных 

образовательных организаций 

3. Подписание соглашений о сотрудничестве с 
провайдерами Ответственные от ОО май, 2025 г Заключены соглашения о 

сотрудничестве 

4. Регистрация образовательных учреждений на 
гос. услугах 

Образовательные 
организации, контроль 

ЦОПП РС(Я) 
июль 2025 г. 

Создание учетной записи ОО на портале 
Госуслуг, возможность работы в 
электронном виде 

5. 
Прохождение курса повышения квалификации 
ответственных педагогов, проводимого на 
бесплатной основе онлайн 

Образовательные 
организации, контроль 

ЦОПП РС(Я) 
август 2025 г. 

Документальное подтверждение о 
прохождении курса ПК ответственных 
педагогов 

6. Сбор и предоставление предварительных 
списков участников (школьников, студентов) 

Ответственные от ОО, 
контроль ЦОПП РС(Я) май 2025 г. Сформирован предварительный список 

обучающихся за 2025-2026 уч. год 



7. Подготовка справок для участников Ответственные от ОО, 
контроль ЦОПП РС(Я) август 2025 г. 

Собраны справки для студентов и 
школьников о том, что данные участники 
действительно обучаются в заявленных 
ОО 

8. 

Запись на курс. Оказать поддержку 
обучающимся в записи на курсы (правильно 
выбрать провайдера, курс и адрес площадки на 
Госуслугах) 

Ответственные от ОО, 
контроль ЦОПП РС(Я) август 2025 г. Все заявленные участники записаны на 

курс 

9. Начало обучения. Ответственные от ОО, 
контроль ЦОПП РС(Я) сентябрь 2025 г. Реализация курсов 

 
___________________________________ 


